Дело №05-0371/21/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2018 года	г.	Симферополь

Мировой судья судебного участка № 21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, в отношении:
Пеньковской Ольги Ивановны, «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

Пеньковская О.И. не выполнила в установленный срок до 24 сентября 2018 г.  законное Предписание от 22 августа 2018 года №60 главного специалиста муниципального инспектора отдела муниципального контроля Администрации Симферопольского района Республики Крым об устранении нарушений требований земельного законодательства путем освобождения земельного участка, расположенного по адресу: «данные изъяты» с кадастровым номером № «данные изъяты» от сооружений и предметов, противоречащих целевому назначению земельного участка, или получения правоустанавливающих документов с соответствующей категорией разрешенного использования земельного участка, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ. По факту совершенного административного правонарушения 19.11.2018 г. составлен Протокол об административном правонарушении  № 12-05/110 в отношении Пеньковской О.И.
Пеньковская О.И. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.  Учитывая, что ее неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению в соответствие с законом, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Согласно положениям ч. ч. 2 и 3 ст. 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если: имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным либо не было признано судом (должностным лицом) обязательным.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно ст. 42 Земельного кодекса РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
Согласно Приказу Минэкономразвития России от 01.09.2014 года № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков» на участках с целевым назначением «ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках» разрешается производство сельскохозяйственной продукции без права возведения объектов капитального строительства. Производство и (или) хранение сыпучих материалов, получаемых путем дробления горных и иных твердых пород к сельскохозяйственной продукции не относится.
Как усматривается из материалов данного дела об административном правонарушении, согласно данным Интернет-ресурса «Публичная кадастровая карта», земельный участок с кадастровым номером № «данные изъяты» имеет вид разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках.
Владельцем данного земельного участка является Пеньковская О.И.
 В ходе осуществления муниципального земельного контроля,  проведенного в период с 15.08.2018 г. по 22.08.2018 г.  на основании п. 20 ст. 14, ст. 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации, п.п. «е», п. 1.12 Положения «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Республики Крым» утвержденного Постановлением Совета министров Республики Крым от 07.07.2015 года № 375, а также  п.п. 1 п. 62 «Административного регламента осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Симферопольский район Республики Крым», утвержденного Постановлением администрации Симферопольского района Республики Крым от 14.10.2016 № 226-п, должностными лицами администрации Симферопольского района Республики Крым в отношении данного участка осмотром установлено, что на земельном участке находятся сыпучие строительные материалы, различного рода каменные породы, а также сооружения, предназначенные для работы с ними. Объектов капитального строительства на обследуемом участке не выявлено, ведение производства сельскохозяйственного производства не обнаружено. Под сельскохозяйственной продукцией следует понимать продукцию растениеводства и животноводства, полученную в результате выращивания сельскохозяйственных культур и разведения сельскохозяйственных животных.
В связи с выявленными нарушениями земельного законодательства главным специалистом отдела  муниципальным инспектором отдела муниципального контроля Пеньковской О.И. выдано Предписания № 60 к акту проверки от 22.08.2018 года № 90, врученное представителю данного лица по доверенности (от 20.06.2018 г. № 82АА 1141937) об устранении нарушений требований земельного законодательства путем освобождения земельного участка, расположенного по адресу: «данные изъяты» с кадастровым номером № «данные изъяты» от сооружений и предметов противоречащих целевому назначению земельного участка или путем получения правоустанавливающих документов с соответствующей категорией разрешенного использования земельного участка в срок до 24.09.2018 г.
В связи с истечением срока исполнения предписания № 60 к акту проверки от 22.08.2018 года № 90 об устранении нарушений земельного законодательства, Администрацией Симферопольского района было издано Распоряжение от 09.11.2018 года № 140 о проведении внеплановой выездной проверки в отношении Пеньковской О.И., также врученного представителю данного лица по доверенности.
В период с 12.11.2018 г. по 16.11.2018 г. уполномоченным на проведение внеплановой выездной проверки специалистом отдела муниципального контроля  проведена проверка исполнения Пеньковской О.И. предписания № 60 к акту проверки от 22.08.2018 года № 90 об устранении нарушений земельного законодательства на   земельном участке с кадастровым номером № «данные изъяты», расположенном по адресу: «данные изъяты» в присутствии Новикова И,Б., уполномоченного представлять интересы при проведении контрольного мероприятия.
В ходе проверки установлено, что Пеньковская О.И. продолжает использовать земельный участок не по целевому назначению в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием,  а именно: на земельном участке находятся сыпучие строительные материалы, различного рода каменные породы, а также сооружения, предназначенные для работы с ними. Объектов капитального строительства на обследуемом участке не выявлено, ведение производства сельскохозяйственного производства не обнаружено. По факту выявленных нарушений составлен Акт проверки от 16.11.2018 г. № 128.
Срок исполнения предписания № 60 к акту проверки от 22.08.2018 года № 90 об устранении нарушений земельного законодательства, выданного главным специалистом, муниципальным инспектором отдела муниципального контроля, истек 23.09.2018 года, информация об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих устранение нарушений обязательных требований земельного законодательства или ходатайство о продлении срока исполнения предписания, с указанием причин и принятых мер по устранению нарушений требований земельного законодательства в установленный срок должностному лицу не предоставлено.
Документы, подтверждающие, что Пеньковская О.И. предприняла исчерпывающие меры для устранения нарушений и исполнения законного предписания должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль по устранению нарушений обязательных требований земельного законодательства, не предоставлены, в связи с чем главным специалистом, муниципальным инспектором отдела муниципального контроля управления земельно-имущественных отношений Администрации Симферопольского района составлен Протокол об административном правонарушении № 12-05/110 от 19 ноября 2018 года в отношении Пеньковской Ольги Игоревны по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Днем совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ является 24.09.2018 г.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозицией части 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора (контроля), муниципального контроля, содержащий властное волеизъявление, порождающий правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно.
 Законность предписания означает, что оно выдано тем органом (должностным лицом), в компетенцию которого входит осуществление государственного надзора (контроля), муниципального контроля. Кроме того, законность предписания предполагает, что предписание было выдано в установленном законом порядке, не ущемляющем права поднадзорных субъектов.
Как видно из представленных документов, Протокол об административном правонарушении от 19.11.2018 г. № 12-05/110 был составлен уполномоченным на  то должностным лицом, в присутствии  Новикова И.Б. – представителя (по доверенности) лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, надлежащим образом извещенного 16.11.2018 года о времени и месте составления протокола путем вручения 16.11.2018 г. повестки представителю Пеньковской О.И. – Новикову И.Б., что не противоречит ст.28.2 КоАП РФ.
Копия протокола, акта проверки составленных в ее отсутствие, но в присутствие  представителя,  были вручены Новикову И.Б. что также не противоречит ст.28.2 КоАП РФ.
Законность и обоснованность предписания должностного лица не оспаривалась  Пеньковской О. И. Обжалование предписания должностного лица является правом, а не обязанностью, следовательно, в данном случае физическое лицо признало законность и обоснованность указанного документа, и согласилось со сроками его исполнения.
    Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
 Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ считаю, что вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ подтверждена представленными доказательствами: Протоколом от 19 ноября 2018 года №12-05/110 об административном правонарушении, Распоряжением органа муниципального контроля о проведении проверки внеплановой, выездной физического лица № 96 от 13.08.2018 года, Акт проверки органом муниципального земельного контроля гражданина № 90 от 22.08.2018 года, фототаблицей- приложением к акту проверки от 22.08.2018 г. № 90, Предписанием об устранении нарушений земельного законодательства № 60 от 22.08.2018 года, Распоряжением органа муниципального контроля о проведении проверки внеплановой, выездной физического лица № 140 от 09.11.2018 года, Актом проверки органом муниципального земельного контроля гражданина № 128 от 16.11.2018 года.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Пеньковская О.И. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Учитывая, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении предписание №90 от 22.08.2018 года не признано незаконным и не отменено, по данному факту правильно составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 статьи 19.5 КоАП РФ  за невыполнение в установленный срок данного предписания.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного Пеньковской О.И. административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, имущественное положение данного лица, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность, считает необходимым для достижения целей административного наказания для Пеньковской О.И. установить административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Пеньковскую Ольгу Ивановну, «данные изъяты», признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 ( триста) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001; получатель платежа: ИНН - 9109006423; КПП - 910901001; УФК по Республике Крым (Администрация Симферопольского района Республики Крым л/с 04753253700), банк получателя - Отделение Республика Крым г.Симферополь; БИК - 043510001; КБК – 903 11 7050 5005 0000 180.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 								И.С. Василькова